

**Lucrări de reparație prin asfaltare a curților  
blocurilor din str. Viilor, nr. 2, 4, 4A din comuna  
Ciorescu, mun. Chișinău. Lotul 1**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 240 800,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	1,560	4 773,52 420,92	7 446,69 656,63
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	257,400	29,68 0,00	7 639,63 0,00
3	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	15,600	186,24 186,24	2 905,34 2 905,34
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,200	73,15 0,00	380,38 0,00
5	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	1,120	1 456,95 174,13	1 631,78 195,03
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	35,000	121,89 17,30	4 266,15 605,50

1	2	3	4	5	6	7
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=20 cm, S= 520 m2	m3	104,000	452,32 34,60	47 041,28 3 598,40
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,338	10 965,45 0,00	3 706,32 0,00
9	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (in grosime de 5,0 cm)	m2	520,000	167,18 3,60	86 933,60 1 872,00
10	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	1,340	616,38 616,38	825,95 825,95

	Total	lei	162 777,12
	Fondul social si asigurarea medicala	24 %	2 558,12
	Cheltuieli directe		165 335,24
	Cheltuieli de regie	14,5 %	23 973,61
	Total		189 308,85
	Beneficiu de deviz	6 %	11 358,53
	Total		200 667,38
	TVA	20 %	40 133,48
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>240 800,86</b> <b>10 658,85</b>

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)